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doju oraz zainteresowanie badaniami behawioralnymi 
zwierząt gospodarskich, zwłaszcza prowadzonymi w celu 
oceny i poprawy dobrostanu pozwalają prognozować, 
że naukowcy interesujący się behawiorem i użytkowo-
ścią mleczną przeżuwaczy nadal publikować będą pra-
ce dotyczące kolejności wchodzenia do doju.
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W ostatnim dziesięcioleciu odnotowano znaczny wzrost 
populacji zwierząt towarzyszących w Europie. Liczba 

psów utrzymywanych w gospodarstwach domowych 
wyniosła ponad 104 mln w roku 2022. Natomiast w przy-
padku kotów jako dominującego gatunku zwierząt to-
warzyszących pod względem liczebności w Europie, 
w roku 2022 liczba ta osiągnęła aż 127 mln [6]. Obec-
nie Polska zajmuje piąte miejsce pod względem liczby 
psów utrzymywanych w domach – 8 mln 19 tys. oraz 
szóste w przypadku kotów – ponad 7 mln [6]. Ta ten-
dencja wzrostowa jest spowodowana przede wszyst-
kim wyższymi dochodami mieszkańców, zmianami de-
mograficznymi, zwiększającą się przeciętną długością 
życia ludzi oraz rosnącym stopniem urbanizacji przy 
równoczesnej utracie innych niż zwierzęta domowe 
form kontaktu ze środowiskiem przyrodniczym [43]. 
Ma to istotny wpływ na rozwój rynku karm pełnoporcjo-
wych, uzupełniających i przysmaków dla zwierząt to-
warzyszących (tzw. pet food market). Przekłada się to 
na wzmożone zapotrzebowanie na materiały paszowe, 
w szczególności o charakterze białkowym i energe-
tycznym. Odnotowując tempo wzrostu, przemysł wy-
twarzania karm dla zwierząt towarzyszących rozwija 
się średnio 2,6% w skali roku [16, 8].
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Wspomniane tendencje rynkowe prowadzą do wzmo-
żonej konkurencji o grunty, wodę oraz nawóz pomiędzy 
produkcją materiałów paszowych dla zwierząt a produk-
cją żywności dla ludzi (IPIFF, 2022). Jedną z metod 
zwiększenia dostępności materiałów paszowych o cha-
rakterze białkowym jest wykorzystanie biomasy owa-
dów w celu wytworzenia surowców, które dalej mogłyby 
być stosowane w mieszankach dla zwierząt. Produkcja 
owadów w ostatnich latach coraz szybciej i prężniej się 
rozwija. Założona w roku 2015 organizacja non-profit 
International Platform of Insects for Food and Feed (IPIFF) 
zrzesza 86 członków, którzy produkują owady na rynek 
europejski, prowadzą badania oraz uczestniczą w łań-
cuchu dostaw.

Zgodnie z rozporządzeniem Komisji Unii Europej-
skiej 2021/1372 z dnia 17 sierpnia 2021 roku zezwala 
się na stosowanie materiałów pochodzących od ośmiu 
gatunków owadów w mieszankach paszowych dla dro-
biu czy trzody, ale również w karmach dla psów, kotów, 
ptaków, gadów czy zwierząt utrzymywanych w warun-
kach akwakultury. Jest to związane z dążeniem do 
uniezależnienia się Unii Europejskiej od importu su-
rowców modyfikowanych genetycznie, ale również ogra-
niczeniu śladu węglowego związanego z transportem 
transatlantyckim. Prowadzi to do zwiększenia konku-
rencyjności surowców wytwarzanych z bezkręgowców 
względem innych konwencjonalnych źródeł białka pa-
szowego oraz większą możliwością zaspokojenia ro-
snącego na nie zapotrzebowania [16, 3].

Z punktu widzenia ochrony środowiska istotne jest 
również zmniejszenie szkodliwego użytkowania grun-
tów, zużycia wody czy emisji gazów cieplarnianych. 
Warto podkreślić, że produkcja owadów charakteryzuje 
się niższym wpływem na eksploatację środowiska – 
m.in. przez zmniejszony ślad węglowy oraz niższe zuży-
cie wody [44], a także może być wykorzystywane w ży-
wieniu wielu gatunków zwierząt ze względu na korzyst-
ny profil aminokwasowy [3, 43]. Należy zauważyć, że 
wartość pokarmowa owadów może być ponadto modu-
lowana przez skład chemiczny substratów wzrostowych 
[19]. Co więcej, larwy bezkręgowców są zdolne do bio-
konwersji materiałów paszowych o niskiej jakości do 
pełnowartościowego białka swojej biomasy [13], a ich 
wartość pokarmowa jest porównywalna z powszechnie 
wykorzystywanymi materiałami paszowymi [16]. 

W zależności od ostatecznej ceny produktu, karmy 
dla psów można podzielić na trzy główne kategorie. Naj-
tańsze karmy w swoim składzie zawierają głównie biał-
ko roślinne z niewielkim udziałem białka zwierzęcego. 
Natomiast karmy droższe charakteryzują się wyższą 
zawartością produktów z zakładów rzeźnych, takich jak 
mięso, kości, krew oraz podroby. Karmy najdroższe z ko-
lei zawierają wysokiej jakości mięso oraz różnego typu 
hydrolizaty białkowe. Z tego względu produkty pozyski-
wane z biomasy owadziej mogą stanowić wartościowy 
i konkurencyjny cenowo surowiec paszowy wykorzysty-
wany w mieszankach dla psów i kotów [43].

Aktualnie zauważa się wzrost zainteresowania i świa-
domości właścicieli czworonogów w aspekcie odpowied-
niego i zdrowego żywienia swoich zwierząt [15]. Powodu-

je to zwiększenie popytu na nowe rodzaje karm oraz sto-
sowanie mniej przetworzonych diet. Rynek karm dla 
zwierząt towarzyszących oferuje nieograniczoną liczbę 
propozycji gotowych mieszanek uwzględniających wy-
magania pokarmowe poszczególnych grup wiekowych, 
ras, czy specjalistycznych karm dla zwierząt bardziej wy-
magających (np. mieszanki hipoalergiczne). Coraz czę-
ściej zwraca się uwagę na skład karmy, tj. czy nie stoso-
wano produktów genetycznie modyfikowanych (GMO) 
lub czy mieszanka nie uwzględnia materiałów paszowych 
zawierających białka uważane za powszechnie alergizu-
jące. Warto nadmienić, że częsta ekspozycja przewodu 
pokarmowego zwierzęcia na dane białko zwiększa praw-
dopodobieństwo wystąpienia alergii pokarmowej [34]. 
Z tych właśnie powodów na rynku pojawiają się karmy 
alternatywne dla tych opartych na białku drobiowym czy 
sojowym, które są bilansowane na bazie biomasy bez-
kręgowców. Warto zaznaczyć, że ze względu na niską 
masę cząsteczkową peptydów występujących w larwach, 
charakteryzują się one obniżonym ryzykiem wywołania 
alergii pokarmowych [3, 10]. Z powyższych względów 
większość karm opartych na owadach jest klasyfikowana 
jako hipoalergiczne. 
Europejski rynek karm owadzich 

W bilansowaniu diet dla zwierząt towarzyszących z wy-
korzystaniem materiałów paszowych pozyskanych z larw 
owadów najczęściej stosuje się mączkę pełnotłustą lub 
odtłuszczoną z muchy czarnej (Hermetia illucens), mącz-
nika młynarka (Tenebrio molitor) i imago świerszcza do-
mowego (Acheta domesticus). Nowością jest zastoso-
wanie pasteryzowanych lub blanszowanych homogena-
tów z larw będących bezpośrednimi zamiennikami mię-
sa z kręgowców w karmach suchych i mokrych.

Owady od zawsze były obecne w diecie zwierząt, 
a przemawia za tym ewolucyjna adaptacja dzikich 
przodków psa i kota do odżywiania się owadami w śro-
dowisku naturalnym. Sam skład chemiczny owadów od-
powiada wymaganiom żywieniowym psów [23]. Uważa 
się, że bezpośrednim przodkiem psa domowego jest 
wilk szary (Canis lupus), którego głównym źródłem po-
żywienia są ssaki kopytne. Warto jednak podkreślić, że 
w literaturze naukowej wielokrotnie stwierdzono obec-
ność owadów w diecie dziko żyjących psowatych. Bada-
nia przeprowadzone na terenie Polski potwierdzają, że 
w diecie Canis lupus owady stanowią około 1,2% diety 
[29]. Natomiast w pokarmie dziko żyjących kotów insek-
ty mogą stanowić nawet do 6% [16]. Należy podkreślić, 
że psy mają zdolność rozkładu chityny w przewodzie 
pokarmowym poprzez działalność kwaśnej chitynazy, 
znanej w literaturze jako „Chia” lub „AMCase” [42]. Od-
notowano, że jej aktywność jest najwyższa w pH 2,0, co 
sugeruje najefektywniejszy rozkład chityny na poziomie 
żołądka. Jest to zgodne z badaniami Cornelius i wsp. 
(1975) [5], którzy nie odnotowali aktywności chitynazy 
w dwunastnicy i jelicie czczym psów i lisów. Pomimo że 
ekspresja genu Chia w przypadku psów nie jest na wy-
sokim poziomie w porównaniu ze zwierzętami wszyst-
kożernymi [41, 42], nie notuje się negatywnego oddzia-
ływania wysokiego (200 g/kg) udziału mączek z H. illu-
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cens w mieszance ekstrudowanej na współczynniki straw-
ności składników pokarmowych, a dieta jest dobrze akcep-
towana przez zwierzęta [21]. Należy również pamiętać, 
że mikroorganizmy komensalnie bytujące w przewodzie 
pokarmowym zwierząt również mogą wspomagać degra-
dację chityny [4], jednak wymagane są dalsze badania 
w celu szczegółowego określenia tego mechanizmu.

Pomimo wielu korzyści płynących ze stosowania 
owadów jako źródła białka, powszechnie uważa się, że 
insekty wykorzystywane jako element diety mogą być 
szkodliwe, co jest twierdzeniem błędnym. Nie tylko z po-
wodu ewolucyjnego przystosowania psowatych i koto-
watych do spożywania owadów, ale również z nowocze-
snych metod produkcji owadów w kontrolowanych wa-
runkach przemysłowych, z wykorzystaniem systemów 
jakości, tj. HACCP (System Analizy Zagrożeń i Krytycz-
nych Punktów Kontroli) czy GMP+ (Standard Dobrych 
Praktyk Wytwarzania i Transportu Pasz). Ponadto nie-
jednokrotnie udowodniono, że owady są źródłem pepty-
dów przeciwdrobnoustrojowych (AMPs – antimicrobial 
peptides; m.in. cekropin, defensyn, etc.), które charakte-
ryzują się działaniem antagonistycznym względem po-
tencjalnie patogennych bakterii, grzybów, czy pasoży-
tów [13, 17]. Z tego też względu coraz częściej zazna-
cza się potencjalne działanie antybiotykozastępcze 
AMPs. W przypadku tłuszczu z larw H. illucens cechuje 
się on wysoką zawartością kwasu laurynowego (C12:0), 
który wykazuje właściwości przeciwbakteryjne [39]. 
Warto jednak podkreślić inne korzyści wynikające z dzia-
łania kwasu laurynowego na organizm gospodarza. W li-
teraturze naukowej wskazuje się, iż zwiększona zawar-
tość kwasu laurynowego w diecie (będąca wynikiem 
suplementacji samego kwasu lub jego zwiększonego 
udziału w stosowanym komponencie) może prowadzić 
do obniżenia stężenia trójgliceroli w wątrobie oraz trój-
glicerydów we krwi. Ponadto, zastosowanie w diecie 
psów oleju kokosowego będącego głównym źródłem 

Tabela 1
Udokumentowane odżywianie się dzikich psowatych i kotowatych potwierdzające naturalny udział owadów w ich diecie

Rodzina Gatunek łac. Gatunek pol. Rząd owadów Źródło

Psowate

Atelocynus microtis Wilczek krótkouchy Coleoptera [29]

Lycalopex culpaeus Nibylis andyjski Coleoptera, Hymenoptera, Orthoptera [29]

Lycalopex vetulus Nibylis siwy Syntermes – termity [14]

Cerdocyon thous Majkong krabożerny Coleoptera, Hymenoptera, Orthoptera [14]

Canis lupus Wilk szary – [29]

Lycalopex fulvipes Nibylis Darwina Coleoptera, Hymenoptera, Orthoptera [11]

Kotowate

Otocyon megalotis Otocjon wielkouchy Coleoptera, Hymenoptera, Isoptera, Orthoptera [22]

Felis chaus Kot błotny Coleoptera, Orthoptera [27]

Felis nigripes Kot czarnołapy – [31]

Leptailurus serval Serwal sawannowy – [35]

kwasu laurynowego w surowcach roślinnych doprowa-
dziło do zmian w profilach steroli i kwasów tłuszczowych 
w kale, m.in. poprzez zwiększenie proporcji niektórych 
średniołańcuchowych kwasów tłuszczowych [1, 45]. 
Warto podkreślić, że również chityna jako główny budu-
lec egzoszkieletu bezkręgowców jest obecnie rozpatry-
wana jako związek wpływający korzystnie na odpo-
wiedź immunologiczną organizmu [12]. Stwierdzono, że 
jej zastosowanie prowadzi do zwiększonej produkcji leu-
kocytów u psów [26], a chityna i jej pochodne mają zdol-
ność do stymulacji makrofagów do produkcji H2O2, na-
dając w ten sposób niespecyficzną odporność gospoda-
rza na infekcje bakteryjne lub wirusowe [38]. Równo-
cześnie zewnętrzne zastosowanie chityny wspomaga 
proces gojenia się ran u psów [30]. Podobnie jak w przy-
padku kwasu laurynowego również zaobserwować 
można działanie hepatoregulujące poprzez obniżenie 
stężenia trójglicerydów w wątrobie czy też obniżenie 
koncentracji cholesterolu we krwi [46, 9].

Na potrzeby niniejszego opracowania sporządzono 
badanie europejskiego rynku karm (n = 79) dla zwierząt 
towarzyszących. W tym celu poprzez strony internetowe 
producentów mieszanek, jak i dystrybutorów artykułów 
zoologicznych, wyszukiwano oferty sprzedaży produk-
tów zawierających bezkręgowce. Największy udział w ryn-
ku karm z udziałem biomasy owadów stanowią mieszan-
ki dla psów, tj. 86%. Warto podkreślić, że ponad połowę 
mieszanek dla psów oraz kotów wytwarza się z zastoso-
waniem larw H. illucens, odpowiednio 55,9% oraz 54,5%. 
Najrzadziej wykorzystywanym gatunkiem owada do pro-
dukcji karm dla psów jest A. domesticus – 5,9%, a w przy-
padku kotów T. molitor – 9,1%. Co więcej, z przeprowa-
dzonej analizy rynku karm dla zwierząt wynika, że jest on 
zdominowany (89%) przez mieszanki suche zawierające 
insekty. Ze względu na ograniczoną dostępność su-
rowca oraz jego relatywnie wysoką cenę tylko 1,4% 
mieszanek zawiera więcej niż 50% udziału biomasy 
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zakupową o wyborze 
karm z udziałem insek-
tów, kierują się ich war-
tością pokarmową oraz 
bezpieczeństwem zwią-
zanym z niskim ryzykiem 
wystąpienia problemów 
gastroenterologicznych 
(alergii pokarmowych). 
Co więcej, Kierończyk 
i wsp. (2018) [18] wyka-
zali na podstawie testu 
preferencji, że owady 
mogą stanowić atrakcyj-
ny materiał dla psów, 
a wybrane gatunki owa-
dów stanowić atraktant 
olfaktoryczny w zależno-
ści od płci zwierzęcia. 
Istotny jest również ga-
tunek (pies lub kot) w kon-

tekście wyboru owadów w karmie. Badania Beynen (2020) 
[2] wykazały skłonność psów do wybierania larw H. illu-
cens, natomiast koty wybierały larwy T. molitor. Paßlack 
i wsp. (2018) [32] jednoznacznie podkreślają akceptację 
H. illucens przez większość kotów użytych w badaniach. 
Niezwykle istotne z punktu widzenia praktycznego wy-
dają się wyniki doświadczeń prowadzonych przez Kil-
burn i wsp. (2020) [20] oraz Freel i wsp. (2021) [7], które 
wykazały, że relatywnie wysokie udziały owadów w mie-
szankach pełnoporcjowych odpowiednio 24% i 20% mącz-
ki z Gryllodes sigillatus i H. illucens oraz tłuszczu owa-
dziego (5%) nie wpływało ograniczająco na pobranie 
paszy przez psy.

O przydatności żywieniowej danego materiału paszo-
wego decyduje jego skład chemiczny oraz wykorzysta-
nie i dostępność poszczególnych substancji w przewo-
dzie pokarmowym. W związku z powyższym niezwykle 
ważna jest znajomość współczynników strawności po-
szczególnych składników pokarmowych w mieszance. 
Bosch i wsp. (2016) [4] podkreślają wysoki współczyn-
nik strawności dla suchej masy larw H. illucens (81,4%), 
Musca domestica (88,6%) i T. molitor (92,3%). Wykaza-
no wzrost wykorzystania suchej masy u psów żywio-
nych mieszanką z 15% dodatkiem larw H. illucens w po-
równaniu z karmą premium, zawierającą mięso renifera 
jako główne źródło białka [36]. Ponadto, nie odnoto-
wano niepożądanych efektów przy wysokim udziale 
(36,5%) mączki z larw H. illucens w dietach west high-
land white terrierów [33]. Lisenko i wsp. (2018) [25] nie 
notowali negatywnych zmian w zakresie wykorzystania 
składników pokarmowych przez psy, jakości ich odcho-
dów, badanej również pod względem mikrobiologicz-
nym, które mogłyby stanowić przesłankę do wyklucze-
nia omawianych materiałów paszowych pozyskiwanych 
z owadów. Freel i wsp. (2021) [7] potwierdzają możli-
wość skutecznej aplikacji insektów w postaci mączki 
z larw H. illucens (20%) oraz 50% lub całkowitego za-
stąpienia tłuszczu drobiowego w karmie. Dotychczaso-
we badania dotyczące możliwości wdrażania alterna-

bezkręgowców, w przeciwieństwie do karm mokrych 
(66,7%). Uzasadnia się to faktem braku potrzeby za-
stosowania procesu suszenia larw, a w konsekwencji 
znacznej redukcji kosztów produkcji surowca. Pozosta-
ła część rynku karm mokrych zawierających owady 
stosuje udział w przedziale od 30 do 39%. Warto zazna-
czyć, że w wielu przypadkach (35,7% – karmy suche) 
producenci nie podają dokładnego udziału materiałów 
paszowych pozyskiwanych z owadów na etykietach 
karm. Jest to najprawdopodobniej spowodowane rela-
tywnie niskim, tj. kilkuprocentowym zastosowaniem 
bezkręgowców w mieszance, które umożliwia zazna-
czenie na opakowaniu ich pozytywnych efektów śro-
dowiskowych (produkcja zrównoważona), co w kon-
sekwencji ma przekonać konsumenta do wyboru karmy 
przyjaznej dla środowiska. Jednak w takim przypadku 
nie można jej definiować jako mieszanki hipoalergicznej 
(wiele źródeł białka).
Wyniki stosowania owadów w żywieniu psów i kotów

Obecnie w literaturze naukowej [3, 12, 15, 17] zauważyć 
można zwiększenie zainteresowania wykorzystaniem 
materiałów paszowych pozyskiwanych z owadów w ży-
wieniu psów i kotów. Należy jednak podkreślić, że ilość 
opublikowanych badań jest nadal niewielka. Pomimo fak-
tu zintensyfikowanego wzrostu zainteresowania wdraża-
niem alternatywnych źródeł białka i energii w dietach 
zwierząt towarzyszących trudność w pozyskiwaniu ma-
teriału badawczego do badań in vivo spowalnia rozwój 
branży. Jednocześnie rezultaty doświadczeń in vitro nie 
dostarczają wystarczającej wiedzy o przełożeniu prak-
tycznym. 

Na podstawie dostępnych danych literaturowych uwa-
ża się, że materiały paszowe pochodzenia owadziego 
posiadają potencjał do wykluczenia produktów wyso-
ce alergizujących w diecie zwierząt towarzyszących. 
W związku z powyższym mogą one stanowić dietę eli-
minacyjną. Na podstawie badań Sungmun i wsp. (2020) 
[40] wnioskuje się, że konsumenci, podejmując decyzję 

Rys. 1. Europejska produkcja karm dla psów i kotów (A) z udziałem biomasy owadów (%) 
z uwzględnieniem mieszanek suchych i mokrych oraz procentową zawartością bezkręgow-
ców w mieszance (B)
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tywnych materiałów paszowych wytwarzanych z bez-
kręgowców w żywieniu zwierząt predysponują je do defi-
niowania jako surowców funkcjonalnych. Jest to uzasad-
nione korzystnym oddziaływaniem stosunkowo niewiel-
kich udziałów mączek z larw H. illucens (1 lub 2%) na 
poprawę współczynników strawności suchej masy (72% 
vs. 75%), białka ogólnego (73% vs. 78,5%) oraz odpo-
wiedź immunologiczną zwierząt i status antyoksydacyj-
ny [24]. Wskazane powyżej oddziaływania mogą być 
powodowane obecnością białek antybakteryjnych oraz 
kwasu laurynowego [17]. Jak wskazują Mouithys-Micka-
lad i wsp. (2021) [28] pozytywne efekty stosowania karm 
z udziałem larw H. illucens mogą być widoczne w pre-
wencji zapalenia stawów, w przeciwieństwie do miesza-
nek zawierających produkty drobiowe, które predyspo-
nują do artretyzmu. Co więcej, pozytywne oddziaływa-
nie mączki z larw H. illucens w karmie dla psów star-
szych (ok. 10 lat) obserwowano w kontekście obniżania 
poziomu cholesterolu we krwi zwierząt (po 12 tyg.; [37]).
Podsumowanie

Materiały paszowe wytworzone z biomasy owadów sta-
nowią perspektywiczną grupę surowców wykorzysty-
wanych w mieszankach dla zwierząt towarzyszących. 
Uzasadnia się to faktem wysokiej zawartości białka 
ogólnego oraz korzystnego profilu aminokwasowego 
w mączkach owadzich, a także pozytywnego oddziały-
wania na zdrowie zwierząt towarzyszących. Ponadto moż-
liwość stosowania produktów pochodzenia owadziego 
o właściwościach hipoalergicznych stanowi dodatkowy 
atut omawianych surowców. Bezsprzecznie niska eks-
ploatacja środowiska uwzględniająca nieznaczne zuży-
cie wody, ograniczenie przestrzeni do produkcji bioma-
sy czy szczątkową emisję gazów cieplarnianych spra-
wia, że wykorzystywanie owadów w żywieniu zwierząt 
staje się faktycznym sposobem na wytwarzanie zrów-
noważonych środowiskowo materiałów paszowych. 
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The use of insects to feed dogs and cats
Piotr Szymkowiak, Paula Skrzypczak, Zuzanna Mikołajczak,  

Mateusz Rawski, Bartosz Kierończyk, Damian Józefiak

Summary

The significant increase in the number of dogs and cats in households all over Europe directly influences the 
pet food market, increasing the high demand for feedstuffs. At the same time, increased awareness among dog 
owners regarding rational and environmentally sustainable feeding is leading to the search for pet foods containing 
alternative protein sources, including products obtained from insect biomass. Insect production has a smaller envi-
ronmental impact than breeding of other livestock animals. This is associated mainly with the use of by-products 
of the agro-food industry to feed insects, low water consumption, and the possibility of rearing larvae in vertical 
systems. Invertebrates are a natural source of food in diets for dogs and cats, and their high nutritional value 
is an argument for their use in industrial feeds. This article collects current information on the use of insect bio-
mass in the diets of dogs and cats and on the market of pet food containing insects. Hermetia illucens larvae 
were shown to be the most commonly used in pet foods, which reflects the trend of insect biomass production 
and shows the direct advantages of the larvae of this species, associated with its short life cycle, high nutritional 
value, and content of antimicrobial substances. In addition, studies indicate that insect-based diets for dogs and 
cats can be used for animals with a high risk of gastroenterological problems and confirm their beneficial effects 
on the body.
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